[image: image1.png]KOBEPHHUHO

W}/ﬁi@*

Qodratd
HOHMMISI

Администрация

Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	18.11.2016
	№ 715

	[image: image2.png]

О проведении  конкурса по отбору проектов по благоустройству центральной части р.п. Ковернино

В целях обеспечения роста уровня благоустроенности территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области, стимулирования активных действий жителей района в поддержки совместных социальных проектов с органами местного самоуправления, Администрация Ковернинского   муниципального   района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Провести на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области конкурс по отбору проектов по благоустройству центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»), инициируемых гражданами (далее – Конкурс).

2. Утвердить Порядок отбора проектов по благоустройству центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина») согласно приложению № 1.

3. Создать рабочую группу по проведению Конкурса.

4. Утвердить состав рабочей группы по проведению Конкурса согласно приложению № 2.

5. Управляющему делами Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области (Разуваева Т.Г.):

5.1.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ковернинские новости» и разместить на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области в сети «Интернет».

5.2. Организовать на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области открытое голосование по отбору проектов по благоустройству центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»), предоставленных участниками Конкурса.

6. Финансовому управлению Администрации Ковернинского района Нижегородской области (Соколова В.Н.) выделить денежные средства из бюджета Ковернинского муниципального района Нижегородской области в размере 25 000,00 (Двадцать пять тысяч) рублей для награждения победителей конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                                    О.П. Шмелев
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Ковернинского муниципального района

от 18.11.2016 № 715
ПОРЯДОК

отбора проектов по благоустройству центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»), инициируемых гражданами.

(далее – Порядок)

1. Общие положения.

1.1. Настоящий  Порядок определяет  организацию и проведение архитектурного конкурса на проект благоустройства центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»), инициируемых гражданами.

1.2. Конкурс представляет собой мероприятие в сфере ландшафтной

архитектуры и благоустройства по формированию целостного облика центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина») средствами современного дизайна на конкурсной основе в соответствии с настоящим Порядком путем создания проекта благоустройства центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина») (далее - проект).

1.3. Цели Конкурса:

- формирование архитектурного облика р.п. Ковернино;

- обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан и массового отдыха населения;

- поддержание и улучшение эстетического состояния территории р.п. Ковернино;

- увеличение количества объектов благоустройства, ландшафтной архитектуры;

- формирование индивидуального облика оформления центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»).

1.4. Предметом проекта является благоустройство, ландшафтная

организация территории с созданием пешеходной зоны и обязательных элементов благоустройства, предусмотренных настоящим Порядком.

1.5. Объектом проекта является территория центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»).

1.6. Организатором конкурса является Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области (далее – Организатор).

1.7.  В целях обеспечения проведения Конкурса Организатор формирует рабочую группу по проведению Конкурса.

1.8. Задачами рабочей группы является отбор на конкурсной основе проектов, а также дальнейшая реализация проектов.

2. Участники конкурса

2.1. Участниками конкурса являются граждане, объединения граждан, подавшие в Администрацию Ковернинского муниципального района Нижегородской области заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

К участию в конкурсе могут быть привлечены все категории населения (учащиеся, трудоспособное население, пенсионеры, архитекторы и ландшафтные архитекторы, дизайнеры, художники), общественные объединения различных направлений деятельности (профсоюзные, молодежные,  детские, научные, технические, культурно-просветительские, физкультурно-спортивные,  творческие коллективы и иные).

2.2. Участник  Конкурса разрабатывает  Проект благоустройства территории р.п. Ковернино, являющейся объектом Конкурса согласно п.1.5, настоящего Порядка, в соответствии с предметом Конкурса согласно п.1.4 настоящего Порядка, а также соблюдением следующих требований:

- планировка объекта благоустройства не должна нарушать параметры,

установленные действующим законодательством в области градостроительства,

- планировка объекта благоустройства не должна нарушать архитектурный облик р.п. Ковернино, эстетическое состояние территории р.п. Ковернино,

- создание индивидуального облика пешеходной зоны в увязке с существующими архитектурными объектами;

- сохранение подземных коммуникаций и сооружений, с учетом зон охраны,

- обеспечение доступности объекта для маломобильных групп населения;

- использование композиционных и планировочных приемов ландшафтной организации пространства в рамках единого архитектурного решения;

- сохранение перспективного вида на мемориал  «Погибшим войнам»;

- учет возможности сезонного оформления;

 - учет взаимного расположения пешеходных и транспортных коммуникаций с учетом безопасности и удобства движения, доступности зон и объектов различного назначения;

- экономической эффективности реализации Проекта.

2.3. Проект в обязательном порядке должен содержать следующие архитектурные решения:

1) обустройство существующей детской игровой площадки;

2) наличие фонтана или нескольких фонтанов;

3) наличие малых архитектурных форм (скамеек, вазонов, клумб и др.);

4) благоустройство аллеи Славы;

5) благоустройство пожарного водоема;

6) благоустройство мемориала «Погибшим войнам»;

7) наличие стоянки автомобильного транспорта;

8) снос аварийных зданий (здания детской библиотеки, бывшей администрации р.п. Ковернино, жилого дома по адресу: р.п. Ковернино, ул. Карла Маркса, 7);

9) озеленение территории в границах разработки проекта.
3. Порядок оформления и подачи заявок

Заявки представляются участниками конкурса в срок до 1 февраля 2017 года.

3.2. К заявке прилагается:

3.2.1. Проект по благоустройству, в котором отражается следующая информация:

описание Проекта;

цель реализации проекта по благоустройству;

ожидаемые результаты от реализации проекта (количественные показатели);

3.2.2. Схемы (фотографии), отражающие территорию до и после реализации проекта (приветствуются цветные объемные решения).

3.2.3. Перечень возможных мероприятий, связанных с объектом благоустройства по Проекту.

3.3. Документы должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны разработчиками проекта.

3.4. Заявки подаются в Администрацию Ковернинского муниципального района Нижегородской области по адресу: Нижегородская область, Ковернинский район, р.п. Ковернино, ул. Карла Маркса, д. 4, каб. 57. и регистрируются ответственным секретарем рабочей группы.

3.5. Заявки предоставляются участниками конкурса  с 1 декабря 2016 года по 01 февраля 2017 года в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов (перерыв на обед с 12.00 до 13.00 часов).

3.6. Основаниями для отказа в принятии заявок являются:

несоответствие направлениям, указанным в пунктах 2.2. и 2.3.  Порядка;

непредставление или неполное представление в заявке информации, указанной в пункте 3.2 настоящего Порядка;

несоблюдение сроков представления заявок;

4. Определение победителей

4.1. Заявки, представленные участниками конкурса, рассматриваются рабочей группой в период с 01 февраля по 15 февраля 2017 года.

4.2. Заявки участников конкурса оцениваются по следующим критериям отбора:

4.2.1. Соблюдение требований пункта 2.2. и 2.3. настоящего Порядка;

4.2.2. Степень художественной и композиционной выразительности решения;

4.2.3. Инновационный подход, оригинальность идеи;

4.2.4. Соответствие художественного образа Проекта направлениям архитектурного развития р.п. Ковернино;

4.2.5. Экономическая эффективность реализации Проекта;

4.2.6. Степень разработанности плана мероприятий, связанных с Проектом;

4.2.7. Поддержка Проекта гражданами, общественными организациями и органами местного самоуправления, не являющимися разработчиками Проекта на основании открытого голосования, организованного Администрацией Ковернинского муниципального района Нижегородской области посредством:

- интернет голосовании на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области www.kovernino.ru;

- телефонном голосовании по номеру 8(83157)2-35-06.

4.2.8. Оценка  Проекта осуществляется по балльной системе, путем суммирования баллов, отданных за Проект, по следующей системе:

- простого голосования членов рабочей группы, при этом 1 голос члена рабочей группы равен 1 баллу;

-  подсчета голосов, отданных за Проект, посредством интернет и телефонного голосования гражданами, общественными организациями и органами местного самоуправления, не являющимися разработчиками Проекта, при этом Проект, получивший более 1000 голосов получает 8 баллов, от 500 до 1000 голосов – 6 баллов; от 200 до 500 голосов  – 4 балла; менее 200 голосов – 2 балла.
5. Награждение победителей

5.1. Итоги конкурса подводятся рабочей группой и оформляются итоговым протоколом, на основании которого главой Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области принимается решение о награждении.

5.2. По итогам конкурса определяются 1 победитель и 2 поощрительных места.

5.3. Победитель конкурса награждаются денежной премией в размере 15 000,00 (Пятнадцать тысяч) рублей.

5.4. Поощрительные места занимают участники конкурса, не являющиеся победителями конкурса, но в Проектах, которых отдельные элементы благоустройства могут быть использованы при благоустройстве Объекта конкурса.

5.5. Премия за поощрительное место составляет 5 000,00 (Пять тысяч) рублей.

________________________
Приложение № 1 к Порядку

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на проект благоустройства центральной части р.п. Ковернино (участок от здания Россельхозбанка до ресторана «Братина»).
ФИО участника  _______________________________________________________________

Адрес регистрации по месту жительства _________________________________________

_____________________________________________________________________________

Контактные телефоны _________________________________________________________

E-mail: _______________________________________________________________________

Краткое описание проекта_____________________________________________________

К заявке прилагаю:

1. Проект по благоустройству

2. Схемы (фотографии), отражающие территорию до и после реализации проекта.

3. Перечень возможных мероприятий, связанных с объектом благоустройства по проекту.

Я принимаю все условия и правила и осведомлен о том, что выполненные мной работы являются собственностью Организатора Конкурса. Вся информация, предоставленная мной, верна.

Подпись ______________________

Дата _____________

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Ковернинского муниципального района

от 18.11.2016 № 715
Состав
 рабочей группы по проведению Конкурса

1. Шмелев О.П. – глава Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, председатель рабочей группы;

2. Антонов В.А. – заведующий сектором жилищной политики, ЖКХ и благоустройства ОКС Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, ответственный секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

1. Белякова Н.М. – глава администрации р.п. Ковернино Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

2. Лоскунина О.В. – заместитель главы Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области по социальным вопросам;

3. Разуваева Т.Г. – управляющий делами Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области.

4. Соколова В.Н. – начальник финансового управления Администрации Ковернинского района Нижегородской области;

5. Гурылева М.Л. – председатель комитета имущественных отношений Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

6. Сорокин Ю.В. – заведующий отделом архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

7. Жиганова Н.И. – заместитель заведующего отделом архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

8. Рубцов А.Б. – глава местного самоуправления городского поселения «р.п. Ковернино»;

9. Кербников И.В. – заместитель председателя поселкового совета городского поселения «р.п. Ковернино»;